
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1747 / 2017 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_42 INTERVENTI DIFFUSI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI, DIREZIONE LAVORI, E 
REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CON 
COLLAUDO TECNICO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI 
ALL'ARCHITETTO REMONATO ROBERTO DI BASSANO DEL GRAPPA 
CUP I79J17000100004 CIG Z9F20B91B7  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che : 
 
� con deliberazione n. 293 del 19/10/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di LP_2017_42 realizzazione di una agenda strategica per la mobilità nuova – piano d’azione 
ciclabilità per la spesa complessiva di Euro 200.000,00 di cui Euro 163.824,53 per lavori ed Euro 
36.175,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� la spesa complessiva del progetto di Euro 200.000,00 trova copertura finanziaria al Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400623 “Mobilità sostenibile – Interventi” del 
Bilancio 2017 impegno n. 2605/0 finanziato con avanzo di amministrazione; 

� il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon; 
� il Progettista e Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione è l’Ing. Francesco Seneci della società 

NETMOBILITY con sede in 37135 Verona Via Morgangni n. 24. 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza per 
l’esecuzione dei lavori, la direzione lavori ed il certificato di regolare esecuzione con collaudo tecnico 
funzionale degli impianti relativo all’appalto in argomento a professionista qualificato; 
 
Visti: 
� lo schema di disciplinare di incarico;  
� la determinazione dei corrispettivi dalla quale risulta che l’ammontare delle opere ammontano ad Euro 

163.824,53 e il costo del servizio da appaltare è di Euro 8.314,45 
 
Visti:  
� l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

� la linea guida A.N.A.C. n. 4 approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 
26/10/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Dato atto che in applicazione  dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e della predetta 
linea guida A.NA.C. sono stati chiesti i preventivi ai seguenti professionisti:    
 
 
 
 
 
 
 

 



 

N. PROT. DATA ELENCO PROFESSIONISTI 

1 74972 13/11/2017 Arch. Roberto Remonato Via Roma 53 36061 Bassano del Grappa 

2 74975 13/11/2017 Arch. Tatiana Prest Strada Rivoltella Bassa 13 36061 Bassano del Grappa 

3 74980 13/11/2017 Arch. Grazia Finco Via Campo Marzio 20 36061 Bassano del Grappa 

4 74985 13/11/2017 Arch. Michele Baggio Via Marinoni 21 36061 Bassano del Grappa 

5 74989 13/11/2017 Arch. Campana Matteo Via Bellavitis Giusto 16 36061 Bassano del Grappa 

7 74992 13/11/2017 Ing. Stefano Gino Ceccato Via Beato Lorenzino n. 6/F 36061 Bassano del Grappa 

8 74997 13/11/2017 Ing. Giacomo Giovanni Lazzarotto Via Antonibon n. 4 36061 Bassano del Grappa 

 
 
Dato atto che sono pervenute le offerte dei seguenti professionisti:   
 

N. PROT. DATA ELENCO PROFESSIONISTI  OFFERTA (Euro) 

1 77247 20/11/2017 Arch. Tatiana Prest  Strada Rivoltella Bassa 13 36061 Bassano del Grappa       6.950,00  

2 77639 21/11/2017 Arch. Michele Baggio  Via Marinoni 21  36061 Bassano del Grappa       6.900,00  

3 78305 23/11/2017 Arch. Grazia Finco  Via Campo Marzio 20  36061 Bassano del Grappa       5.290,00  

4 78330 23/11/2017 Arch. Campana Matteo  Via Bellavitis Giusto 16  36061 Bassano del Grappa       7.500,00  

5 78440 23/11/2017 Arch. Roberto Remonato Via Roma 53 36061 Bassano del Grappa       4.750,00  

 
Dato atto che nei confronti del Professionista Architetto Roberto Remonato dello Studio Tecnico Remonato 
& Zonta con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Roma 5 PIVA 02449670245 è stata acquisita la 
regolarità contributiva come da comunicazione Inarcassa.1422336.25-11-2017 nostro protocollo pec 79001 
n. del 27/11/2017;   
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017 – 2019; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2017 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2017 – 2019;  
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13/06/2017 è stata approvata la variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 8/06/2017  
 
Visti:  



- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, al Professionista Architetto Roberto Remonato dello 

Studio Tecnico Remonato & Zonta con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Roma 5 PIVA 
02449670245 il servizio di coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dei lavori, la direzione lavori 
ed il certificato di regolare esecuzione con collaudo tecnico funzionale degli impianti relativo all’appalto 
dei lavori di “LP_2017_42 interventi diffusi per la mobilità sostenibile”, approvati con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 293 del 19/10/2017, verso il corrispettivo di Euro 4.750,00 oltre cassa previdenza 
4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 6.026,80; 

 
2. di impegnare l’importo di Euro 6.026,80 a favore dell’Architetto Roberto Remonato dello Studio 

Tecnico Remonato & Zonta con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Roma 5 PIVA 
02449670245 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400623 “Mobilità 
sostenibile – Interventi” del Bilancio 2017 impegno n. 2605/0, finanziato con avanzo di 
amministrazione; 

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire 

realizzazione dei lavori di LP_2017_42 interventi diffusi per la mobilità 
sostenibile approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 293 del 
19/10/2017 

Oggetto del contratto 

servizio di coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dei lavori, la 
direzione lavori ed il certificato di regolare esecuzione con collaudo tecnico 
funzionale degli impianti 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, ed in esecuzione della delibera di 
Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” e sottoscrizione del 
disciplinare di incarico  

 
4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 



5. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2 il quadro economico 
dell’opera risulta essere il seguente:  

 
Crono programma finanziario  

DLgs 118/2011 
Progetto Esecutivo - Quadro Economico                                                          

(CUP I79J17000100004) (LP_2017_42) 
Cap. Imp Anno 2017 

A Importo Lavori      

A1 Opere      

 Rotatoria Via Aldo Moro Viale Vicenza Euro 91.376,26    

 Rotatoria Via Aldo Moro Via SS Fortunato e Lazzaro Euro 22.964,27    

 
Semaforo attraversamento pedonale Viale De Gasperi 

(Via Travettore) 
Euro 41.423,86    

 
Attestazione corsie ciclabili impianti semaforizzati Via 

Venezia 
Euro 1.168,20    

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 6.891,94    

 Totale importo lavori a base d'asta Euro 163.824,53 400623 2605/0 163.824,53 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione      

 IVA 10% Euro 16.382,45 400623 2605/0 16.382,45 

 Spese tecniche  DDLL CSE Euro 4.750,00 400623 2605/0 4.750,00 

 CNPAIA 4% relativa alle spese di DDLL, CSE Euro 190,00 400623 2605/0 190,00 

 IVA 22% relativa alle spese di DDLL, CSE Euro 1.086,80 400623 2605/0 1.086,80 

 Compenso incentivante art. 113 DLgs 50/2016 Euro 3.276,49 400623 2605/0 3.276,49 

 Imprevisti Euro 10.489,73 400623 2605/0 10.489,73 

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione Euro 36.175,47   36.175,47 

 Totale Euro 200.000,00   200.000,00 

 
6. di dare atto che: 

� il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon; 
� il Progettista e Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione è l’Ing. Francesco Seneci della 

società NETMOBILITY con sede in 37135 Verona Via Morgangni n. 24, Partita IVA 03184140238 
all’uopo incaricato con determinazione n. 1968 del 30/12/2016 (C.I.G.Z181BF78AC). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2605/1_2017 

 
Firmato digitalmente  il 07/12/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 06/12/2017 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/12/2017 al 22/12/2017 



 


